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Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika spojená se zaměstnáváním

cizinců. Vzhledem ke stále rostoucímu migračnímu pohybu cizích státních příslušníků

v rámci území Evropské unie se zaměstnávání cizinců stává stále více skloňovaným

tématem. S ohledem na situaci na českém pracovním trhu jeho atraktivita stoupá i na

území České republiky. V posledních letech se na jedné straně vyznačuje velmi nízkou

mírou nezaměstnanosti, a zároveň na straně druhé akutním nedostatkem pracovních sil.

Zaměstnavatelé jsou tak v podstatě nuceni hledat pracovní síly i za hranicemi České

republiky. Mezi občany České republiky přesto stále zůstává určitá obezřetnost z přílivu

cizinců na český pracovní trh. Český právní řád tak musí balancovat mezi právní úpravou,

která českému pracovnímu trhu poskytne dostatečnou ochranu a zároveň umožní efektivní

využívání potřebné zahraniční pracovní síly českými zaměstnavateli.

Zaměstnávání cizinců jsem si jako téma mé diplomové práce nevybrala jenom pro

jeho zajímavost a stále rostoucí význam, ale také díky vlastním zkušenostem, ke kterým

jsem se jako student dostala v rámci své právní praxe. Hlavní náplní mé práce v oblasti

zaměstnávání cizinců je vyřizování zaměstnackých karet a povolení k pobytu pro vysoko

postavené představitele ze států, které nejsou členy Evropské unie. Z tohoto důvodu se v

této práce zaměřím převážně na zaměstnávání občanů ze třetích zemí. Zejména úpravou

zaměstnaneckých karet duálního i neduálního charakteru, včetně podmínek k získání

povolení k zaměstnání. Dále uvedu základní charakteristiku dalších povolení, která

cizince opravňují k výkonu zaměstnání na našem území. Pro úplnost právní úpravy se

stručně zaměřím i na pobytové oprávnění a výkon zaměstnání občanů EU a jejich

rodinných příslušníků.

Cílem této práce je podrobně rozebrat jednotlivé aspekty současné právní úpravy

v oblasti zaměstnávání cizinců, přičemž se primárně zaměřením na státní příslušníky států,

které nejsou členy Evropské unie. Práce si dále klade za cíl upozornit na hlavní novinky,

které byly do právní úpravy zaměstnávání cizinců v posledních letech přidány, a také

nastínit i novinky, které se změnit právní úpravu teprve chystají, ale zatím úspěšně

neprošly celým legislativním procesem.

Postup vedoucí k získání pobytového nebo pracovního oprávnění na území České

republiky je časově velmi náročný a složitý proces. Pro cizince a jeho zaměstnavatele
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stanoví právní řád velké množství požadavků a podmínek, které musí, i po úspěšném

získání povolení, dodržovat. V případě porušení těchto povinností se může dopustit

nelegální práce, za kterou hrozí vysoké sankce. Vzhledem ke složitosti celého procesu,

který vede k legálnímu zaměstnání cizince na území České republiky, se bude tato práce

snažit o uvedení efektivního postupu k získání jednotlivých povolení a nastínění

jednotlivých povinností, které právní řád pro cizince a jejich zaměstnavatele stanoví.

Primárním zdrojem při zpracování této práce byly právní předpisy, které se

problematikou zaměstnávání cizinců zabývají, tzn. zejména zákon o pobytu cizinců na

území České republiky, zákon o zaměstnanosti a zákoník práce. Dále jsem vycházela z

nových publikací „Zaměstnávání cizinců na území České republiky“ od Mgr. Matěje

Daňka a kol. a „Zaměstnávání cizinců v České republice“ od JUDr. Jakuba Tomšeje,

Ph.D. a kol. První publikace se zaměřuje hlavně na podrobné rozebrání jednotlivých

aspektů zaměstnávání cizinců. Druhá spíše na jejich praktické využití a nastínění

problémů, které jejich právní úprava přináší. Porovnáním jednotlivých institutů

v uvedených publikacích jsem tak získala celkový pohled na problematiku zaměstnávání

cizinců a v mé práci mi byly opravdu nedocenitelným zdrojem. V neposlední řadě jsem

čerpala z internetových stránek jednotlivých správních úřadů, zejména ze stránek

Ministerstva vnitra České republiky, které poskytují podrobnou úpravu jednotlivých

pobytových a pracovních oprávnění.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Cizinec

Definici pojmu cizinec v našem právním řádu najdeme v § 1 odst. 2 cizineckého

zákona. „Cizincem se rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky,

včetně občana Evropské unie.“.1 Z této definice mimo jiné vyplývá, že cizincem je i osoba,

která má občanství více cizích států, a osoba bez státní příslušnosti (bezdomovec či

apatrida).2 Za občany EU je zapotřebí považovat i občany států patřících do Evropského

hospodářského prostoru, konkrétně občany Islandu, Lichtenštejnska a Norska, a dále

občany Švýcarska, které s evropským společenstvím uzavřelo o volném pohybu osob

bilaterální smlouvu.3 Přestože se podle cizineckého zákona za cizince považují jak občané

EU, tak občané mimo EU, je třeba jejich postavení rozlišovat. Občané EU jsou na základě

uplatnění volného pohybu osob v rámci vnitřního trhu zproštěni od většiny omezení, které

zákon při získávání zaměstnání klade občanům ze třetích zemí.4 Ustanovení § 3 odst. 2

zákona o zaměstnanosti stanoví, že: „státní příslušník jiného členského státu Evropské

unie (dále jen „občan Evropské unie“) a jeho rodinný příslušník mají stejné právní

postavení v právních vztazích upravených tímto zákonem jako občan České republiky,

pokud tento zákon nestanoví jinak.“. Za rodinného příslušníka občana EU, který sám není

občanem, je v souladu s § 15a cizineckého zákona považován například manžel, resp.

registrovaný partner, rodič či potomek občana EU. V této práci se budu podrobněji zajímat

hlavně občany ze třetích zemí, tzn. občany států, které nejsou členy EU, ani rodinnými

příslušníky občanů EU, a zároveň nejsou občany Islandu, Lichtenštejnska, Norska a

Švýcarska.5

1 § 1 odst. 2 cizineckého zákona
2 ČIŽINSKÝ, Pavel. Cizinecké právo: práva a povinnosti cizinců a jejich rodinných příslušníků při vstupu

a pobytu na území ČR, jejich zaměstnávání a podnikání, zdravotní pojištění a sociální zabezpečení,

řízení a provozování vozidla, přístup ke vzdělání a studiu, rodinné soužití s cizinci, mezinárodní

ochrana/azyl, státní občanství. Praha: Linde Praha, 2012. str. 25
3 DANĚK, Matěj, Magdaléna VYŠKOVSKÁ a Jaroslava FOJTÍKOVÁ. Zaměstnávání cizinců na území

České republiky. Olomouc: ANAG, 2018. str. 39
4 TOMŠEJ, Jakub. a kol. Zaměstnávání cizinců v České republice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. str. 11
5 Kdo je občan třetí země? [online]. Internetový portál Ministerstva vnitra České republiky. [cit. 15. 3. 2019].

Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx

http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx
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1.2. Zaměstnání

Český právní řád s pojmem zaměstnání pracuje, jeho legální definici však

nepřináší. Při definování zaměstnání vycházíme z pojmu závislé práce. Závislou prací je

podle § 2 odst. 1 zákoníku práce „(…) práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů

zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně.“. Zákoník práce

definici dále rozšiřuje v odst. 2 téhož ustanovení, kde stanoví, že „závislá práce musí být

vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném

dohodnutém místě.“. Zákoník práce v následujících ustanoveních za závislou práci

označuje práci vykonávanou v pracovním poměru nebo v právních vztazích založených

dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr.6 Za závislou práci se považuje i

agenturní zaměstnávání.7 Mezi další formy závislé práce patří například služební poměry

podle zákona zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě či dle zákona č. 361/2003 Sb., o

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.8


[…]


k dispozici i až za několik měsíců a neobjednaní cizinci čekají ve frontách, které se

začínají tvořit již několik hodin před otevírací dobou pracovišť. S vytížeností pracovišť

MVČR souvisí i nutnost pečlivé přípravy dokumentů před samotnou osobní schůzkou.

Cizinec musí striktně dodržet všechny náležitosti, které český právní řád stanoví pro

jednotlivé druhy žádostí či jiných podání. V případě, že pracovník během schůzky na

pracovišti MVČR odhalí v podání nedostatky, může být podání odmítnuto a celý proces

se tím může následně zkomplikovat a zdržet.
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Název práce: Zaměstnávání cizinců
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vnitropodnikově převedeného zaměstnance, povolení k zaměstnání

Abstrakt

Diplomová práce „Zaměstnávání cizinců“ rozebírá jednotlivé aspekty současné

právní úpravy v oblasti zaměstnávání cizinců, primárně se zaměřením na státní příslušníky

zemí, které nejsou členskými státy Evropské unie.

Práce je členěna do 5 částí. V první kapitole se zaměřuje na definování základních

pojmů, které jsou pro zaměstnávání cizinců příznačné a v celé práci často skloňované.

Jejich přesné vymezení je tak pro komplexní rozbor problematiky zaměstnávání cizinců

stěžejní.

Druhá kapitola přináší stručný přehled jednotlivých druhů pobytových oprávnění,

na jejichž základě může cizinec na území České republiky pobývat. Přestože se celá práce

zaměřuje převážně na zaměstnávání cizinců ze třetích zemí, pro komplexnost úpravy

zahrnuje i občany EU a jejich rodinné příslušníky. Práce vymezuje základní rozdíl mezi

potvrzením a povolením k přechodnému pobytu včetně náležitostí, které musí cizinec

k jeho získání předložit. Na závěr první části kapitoly jsou shrnuty základní podmínky

trvalého pobytu. Druhá část kapitoly je věnována podmínkám vstupu cizince ze třetích

zemí na území schengenského prostoru, a dále základnímu vymezení krátkodobého,

dlouhodobého a trvalého pobytu na území České republiky.

Třetí část diplomové práce je věnována podrobné analýze zaměstnanecké karty.

První část kapitoly rozebírá jednotlivé kroky, které je potřeba podstoupit v procesu jejího

získání. Postup zahrnuje oznámení volného pracovního místa krajské pobočce Úřadu

práce České republiky, sjednání pracovních podmínek mezi cizincem a tuzemským

zaměstnavatelem, dále podání žádosti o vydání zaměstnanecké karty a následné

vyzvednutí biometrické karty na odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra

České republiky. Druhá část kapitoly obsahuje základní charakteristiku zaměstnanecké

karty v neduálním režimu včetně podmínek k získání povolení k zaměstnání. Na závěr je
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uveden postup k prodloužení zaměstnanecké karty a změně práce na území České

republiky. Čtvrtá část diplomové práce obsahuje základní charakteristiku modré karty a

karty vnitropodnikově převedeného zaměstnance, právní úpravu vysílání cizinců na území

České republiky a sezónního zaměstnání.

Poslední část diplomové práce pojednává o otázkách, související se

zaměstnáváním cizinců na území České republiky. Jsou jimi povinnosti zaměstnavatele,

spojené se zaměstnáváním občanů EU a jejich rodinných příslušníků a cizinců ze třetích

zemí a sankce spojené s jejich porušením. Konkrétně se jedná o povinnost informační,

evidenční a ohlašovací. Na úplný závěr práce nabídne nastínění do problematiky nelegální

práce a agenturního zaměstnávání.
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Thesis title: Employing foreigners

Key words
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Company Employee Transfer Card, Work permit

Abstract

The thesis “Employment of foreigners” analyses individual aspects of current

legislation in the area of employment of foreigners. It is primarily focusing on nationals

from non-EU countries.

The thesis is divided into five parts. The first chapter focuses on defining the basic

terms typical for the employment of foreigners and often used in the whole thesis. Their

precise definition is crucial for a comprehensive analysis of the issue of employing

foreigners.

The second chapter provides a brief overview of the individual types of residence

permits, on the basis of which a foreigner may reside in the Czech Republic. Although the

thesis is mainly focused on the employment of foreigners from third countries, it also

includes EU citizens and their family members for the sake of complexity. The thesis

defines the basic difference between the certificate of temporary residence and the

temporary residence permit, including the particulars that the foreigner must submit to

obtain it. At the end of the first part of the chapter are summarised the basic conditions of

permanent residence. The second part of the chapter is devoted to the conditions of entry

of foreigners from third countries in the Schengen area, as well as the basic definition of

short-term, long-term and permanent residence in the Czech Republic.

The third part of the thesis is devoted to a detailed analysis of the employee card.

The first part of the chapter analyses the steps that need to be taken in the process of

obtaining the card. The procedure includes job vacancy notice to the Regional Office of

the Labor Office of the Czech Republic, negotiation of working conditions between a

foreigner and a domestic employer, submission of an application for issuing an employee

card and subsequent collection of a biometric card at the Department for Asylum and

Migration Policy of the Ministry of the Interior of the Czech Republic. The second part of
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the chapter contains the basic characteristics of the employee card in a non-dual regime,

including the conditions for obtaining a work permit. Finally, there is a procedure to

extend the employee card and change work in the Czech Republic. The fourth part of the

thesis contains the basic characteristics of the blue card and intra-company employee

transfer card, legal regulation of the dispatch of foreigners in the Czech Republic and

seasonal employment.

The last part of the thesis deals with issues related to the employment of foreigners

in the Czech Republic. They are the obligations of the employer, linked to the employment

of EU citizens and their family members and foreigners from third countries and the

penalties associated with their breach. Specifically, it is information, registration and

reporting obligation. At the end of the thesis is an outline of the issue of illegal work and

agency employment.