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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o trvale aktuální téma, kterému je však v rámci odborné veřejnosti věnována pouze

omezená pozornost. Fakt, že si autorka materii i přes omezený rozsah pramenů zvolila, lze

tudíž kvitovat.

Z hlediska pohledu aplikační praxe jde o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka využila. Materii zpracovala komplexně a přehledně.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K práci není důvod formulovat zásadní formální připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani její část

nekonzultovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 9.534

stranách. Práce vykazuje podobnost s 500

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje. Oponentovi je známo několik

odborných publikací a kvalifikačních prací, které se

věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná tato

publikace není obsahově totožná či významně

podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou

materii a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat,

že autorka pracovala s dostatečným okruhem

pramenů.

S prameny autorka pracovala správně, až na případy

kolektivních monografií – autorka neodkazuje na

autora příslušné pasáže a jím prezentované názory

ztotožňuje s vedoucím autorského kolektivu či s

editorem.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na

dostatečné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod formulovat významnější obsahové připomínky.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, v navrženým kvalifikačním stupněm výborně.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jaké má důsledky, uzavře-li pracovní smlouvu cizinec, jehož povolení k pobytu na území

České republiky neopravňuje k zaměstnávání?

2) Lze cizince, jehož oprávnění k zaměstnání na území České republiky plyne ze

zaměstnanecké karty, dočasně přidělit k jinému zaměstnavateli ve smyslu ust. § 43a ZPr?

V Praze dne 24. května 2019

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent